

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด (KPMG Phoomchai Audit Ltd.)

ผู้สอบบัญชี :

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นายไวโรจน์ จินดามณีพิทักษ์ (Mr. Vairoj Jindamaneepitak) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3565
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นายวินิจ ศิลามงคล (Mr. Winid Silamongkol) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3378
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายวินิจ ศิลามงคล (Mr. Winid Silamongkol) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3378

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินรวม และอัตราส่วนทางการเงิน
ของ
บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

สินทรัพย์	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	27,627	4.4	28,789	4.9	43,937	7.6
เงินลงทุนชั่วคราว	16,595	2.6	21,593	3.7	12,971	2.3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	62,166	9.8	63,915	10.9	55,407	9.6
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	151	0.0	169	0.0	152	0.0
สินค้าคงเหลือ	56,411	8.9	60,817	10.3	57,650	10.1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,248	0.2	1,862	0.3	1,471	0.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	188	0.0	126	0.0	31	0.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	164,386	25.9	177,271	30.1	171,619	29.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	1,510	0.2	7,492	1.3	7,162	1.3
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	93,175	14.7	98,316	16.6	95,346	16.6
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,177	0.2	1,061	0.2	2,985	0.5
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,171	0.7	3,396	0.6	2,976	0.5
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	8,710	1.4	13,788	2.3	5,245	0.9
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	93	0.0	107	0.0	123	0.0
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,622	0.3	1,717	0.3	1,492	0.3
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	305,986	48.2	247,466	42.0	248,847	43.4
ค่าความนิยม	34,301	5.4	19,886	3.4	17,477	3.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	11,754	1.8	11,183	1.9	11,403	2.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,618	0.7	5,073	0.8	6,274	1.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,230	0.5	3,031	0.5	2,463	0.4
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	470,347	74.1	412,516	69.9	401,793	70.1
รวมสินทรัพย์	634,733	100.0	589,787	100.0	573,412	100.0

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2562	%	2561	%	2560	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18,797	3.0	21,752	3.7	19,586	3.4
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	55,887	8.8	48,992	8.3	46,056	8.0
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,850	0.4	679	0.1	4,787	0.8
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	49,935	7.9	31,430	5.3	39,918	7.0
เงินกู้ยืมระยะสั้น	470	0.1	272	0.1	197	0.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,190	0.3	2,399	0.4	2,955	0.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,376	0.2	2,276	0.4	2,508	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	131,505	20.7	107,800	18.3	116,007	20.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	30,614	4.8	1,586	0.3	3,459	0.6
หุ้นกู้	124,748	19.7	149,729	25.4	141,216	24.6
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,717	0.7	2,155	0.4	2,318	0.5
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14,195	2.3	9,348	1.5	7,573	1.3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,211	0.2	1,300	0.2	1,014	0.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	175,485	27.7	164,118	27.8	155,580	27.2
รวมหนี้สิน	306,990	48.4	271,918	46.1	271,587	47.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	1,600		1,600		1,600	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	1,200	0.2	1,200	0.2	1,200	0.2
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	160	0.0	160	0.0	160	0.0
ทุนสำรองทั่วไป	10,516	1.6	10,516	1.9	10,516	2.0
ยังไม่ได้จัดสรร	301,995	47.6	290,939	49.3	270,132	47.0
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(33,656)	(5.3)	(25,718)	(4.4)	(20,910)	(3.7)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	280,215	44.1	277,097	47.0	261,098	45.5
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	47,528	7.5	40,772	6.9	40,727	7.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	327,743	51.6	317,869	53.9	301,825	52.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	634,733	100.0	589,787	100.0	573,412	100.0

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้จากการขาย	437,980	100.0	478,438	100.0	450,921	100.0
ต้นทุนขาย	(355,752)	(81.2)	(383,463)	(80.1)	(349,307)	(77.5)
กำไรขั้นต้น	82,228	18.8	94,975	19.9	101,614	22.5
รายได้อื่น	8,847	2.0	11,823	2.4	13,316	3.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	91,075	20.8	106,798	22.3	114,930	25.5
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(22,905)	(5.2)	(23,541)	(4.9)	(23,566)	(5.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(31,459)	(7.2)	(31,552)	(6.6)	(29,010)	(6.4)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการปรับปรุง เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน	(2,538)	(0.6)	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	(56,902)	(13.0)	(55,093)	(11.5)	(52,576)	(11.6)
กำไรจากการดำเนินงาน	34,173	7.8	51,705	10.8	62,354	13.9
ต้นทุนทางการเงิน	(6,442)	(1.5)	(6,836)	(1.4)	(7,112)	(1.6)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	11,632	2.7	15,047	3.1	18,212	4.0
กำไรก่อนภาษีเงินได้	39,363	9.0	59,916	12.5	73,454	16.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,167)	(1.4)	(7,269)	(1.5)	(5,694)	(1.3)
กำไรสำหรับปี	33,196	7.6	52,647	11.0	67,760	15.0
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	32,014	7.3	44,748	9.3	55,041	12.2
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,182	0.3	7,899	1.7	12,719	2.8
	33,196	7.6	52,647	11.0	67,760	15.0
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	26.68		37.29		45.87	

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	2561	2560
กำไรสำหรับปี	33,196	52,647	67,760
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงิน	(7,007)	(3,124)	(8,766)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	38	(42)	66
กลับรายการการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	-	-	(1,693)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1,513)	318	(1,059)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(8)	8	326
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(8,490)	(2,840)	(11,126)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(1,396)	(1,393)	(156)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(100)	(6)	2
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	257	211	34
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(1,239)	(1,188)	(120)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(9,729)	(4,028)	(11,246)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	23,467	48,619	56,514
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	23,029	41,350	45,127
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	438	7,269	11,387
	23,467	48,619	56,514

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	33,196	52,647	67,760
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,167	7,269	5,694
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23,932	23,747	23,282
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	255	289	73
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4,478	1,261	896
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(119)	(33)	(85)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(11,632)	(15,047)	(18,212)
เงินปันผลรับ	(1,890)	(2,479)	(1,952)
ดอกเบี้ยรับ	(937)	(956)	(811)
ดอกเบี้ยจ่าย	6,466	6,601	6,874
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	853	1,509	553
ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุน และอื่น ๆ	669	(2,588)	(4,284)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	61,438	72,220	79,788
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5,975	(2,760)	(6,667)
สินค้าคงเหลือ	6,325	(3,039)	(4,875)
สินทรัพย์อื่น	404	(166)	56
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) - สุทธิ	12,704	(5,965)	(11,486)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	2561	2560
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(6,429)	2,281	(1,507)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(1,111)	(782)	(603)
หนี้สินอื่น	(665)	485	253
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(8,205)	1,984	(1,857)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	65,937	68,239	66,445
จ่ายภาษีเงินได้	(6,121)	(6,552)	(5,753)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	59,816	61,687	60,692
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายบริษัทย่อย	180	1,141	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	(24,469)	(3,844)	(4,364)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1,648)	(2,779)	(4,061)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	62,049	51,790	30,802
เงินลงทุนชั่วคราว	(42,092)	(55,068)	(19,438)
เงินลงทุนเพื่อขายและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(7,614)	(3,035)	(2,137)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	655	621	1,399
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(48,057)	(33,591)	(22,396)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,358)	(982)	(3,312)
เงินสดรับชำระคืน (เงินให้กู้ยืม)	26	(4)	23
รับเงินปันผล	16,213	13,611	18,329
รับดอกเบี้ย	1,061	852	846
จ่ายภาษีเงินได้จากการขายเงินลงทุน	-	(288)	(813)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(45,054)	(31,576)	(5,122)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย			
ที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	467	377	154
เงินสดจ่ายจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย			
ที่ไม่ได้มีผลทำให้สูญเสียการควบคุม	(234)	(4,203)	(3,352)
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืม			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5,486)	2,118	2,726
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	26,794	448	962
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,090)	(6,322)	(12,132)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(118)	(177)	(160)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	24,905	39,913	59,950
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(31,382)	(39,888)	(44,929)
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	12,623	(3,908)	6,417
จ่ายเงินปันผล			
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(19,799)	(22,800)	(22,800)
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(973)	(7,425)	(11,585)
รวมจ่ายเงินปันผล	(20,772)	(30,225)	(34,385)
จ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้	(7,366)	(7,027)	(7,534)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,282)	(44,986)	(38,700)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(520)	(14,875)	16,870
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด			
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(642)	(273)	(642)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	28,789	43,937	27,709
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	27,627	28,789	43,937

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		งบการเงินรวม		
		2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.25	1.64	1.48
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.67	0.92	0.89
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.50	0.55	0.52
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	9.27	9.83	10.06
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	39	37	36
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	16.29	17.43	16.36
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	22	21	22
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	11.48	12.09	11.15
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	31	30	32
Cash Cycle	(วัน)	30	28	26
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	18.77	19.85	22.53
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	6.98	8.86	11.41
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	11.49	16.63	21.97
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	5.23	7.69	9.89
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	19.70	27.05	31.21
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.75	0.87	0.87
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.94	0.86	0.90
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	10.24	9.98	9.34
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	0.92	0.78	0.94
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA)	(เท่า)	2.42	1.70	1.42
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนด				
ภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)	0.32	0.26	0.31
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	(เท่า)	0.17	0.09	0.10
อัตราส่วนตัวเงินจ่าย (B/E) ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย*	(เท่า)	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	52.48	48.27	41.42

* บริษัทไม่มีตัวเงินจ่าย (B/E)

งบการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

ของ

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

สินทรัพย์	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,691	4.1	14,128	4.9	32,035	11.2
เงินลงทุนชั่วคราว	9,437	3.3	15,271	5.3	9,429	3.3
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,578	0.6	1,910	0.7	2,267	0.8
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	114,661	40.5	106,722	36.8	95,749	33.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	207	0.1	572	0.2	232	0.1
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	137,574	48.6	138,603	47.9	139,712	48.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	1,508	0.6	7,490	2.5	7,158	2.4
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	373	0.1	373	0.1	373	0.1
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	133,048	47.0	132,752	45.8	128,182	44.7
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,030	1.1	3,030	1.0	3,030	1.1
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,904	0.7	1,916	0.7	1,927	0.7
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,584	0.9	2,861	1.0	3,166	1.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2,287	0.8	2,270	0.8	2,613	0.9
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	333	0.1	361	0.1	228	0.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	350	0.1	266	0.1	262	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	145,417	51.4	151,319	52.1	146,939	51.2
รวมสินทรัพย์	282,991	100.0	289,922	100.0	286,651	100.0

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2562	%	2561	%	2560	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	861	0.3	812	0.3	1,172	0.4
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,283	0.5	1,385	0.5	1,468	0.5
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	50,000	17.7	31,500	10.9	40,000	14.0
เงินกู้ยืมระยะสั้น	6,569	2.3	8,403	2.9	6,375	2.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	75	-	77	-	73	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	58,788	20.8	42,177	14.6	49,088	17.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หุ้นกู้	125,000	44.2	150,000	51.7	141,500	49.4
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	1,205	0.4	825	0.3	701	0.2
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,306	0.4	1,238	0.4	1,216	0.4
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	127,511	45.0	152,063	52.4	143,417	50.0
รวมหนี้สิน	186,299	65.8	194,240	67.0	192,505	67.1
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	1,600		1,600		1,600	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	1,200	0.4	1,200	0.4	1,200	0.4
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	160	0.1	160	0.1	160	0.1
ทุนสำรองทั่วไป	10,516	3.7	10,516	3.6	10,516	3.7
ยังไม่ได้จัดสรร	84,784	30.0	83,804	28.9	82,235	28.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	32	-	2	-	35	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	96,692	34.2	95,682	33.0	94,146	32.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	282,991	100.0	289,922	100.0	286,651	100.0

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

หน่วย: ล้านบาท

	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้						
รายได้เงินปันผล	20,303	69.6	24,907	73.5	22,876	66.7
รายได้ค่าทรัพย์สินทางปัญญา	2,704	9.3	2,553	7.5	2,744	8.0
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการบริหารและรายได้ค่าบริการ	5,706	19.5	5,715	16.9	6,096	17.8
รายได้อื่น	461	1.6	712	2.1	2,559	7.5
รวมรายได้	29,174	100.0	33,887	100.0	34,275	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(6,300)	(21.6)	(7,205)	(21.2)	(7,006)	(20.5)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการปรับปรุง						
เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน	(266)	(0.9)	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(1,559)	(5.3)	(2,329)	(6.9)	(2,484)	(7.2)
รวมค่าใช้จ่าย	(8,125)	(27.8)	(9,534)	(28.1)	(9,490)	(27.7)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	21,049	72.2	24,353	71.9	24,785	72.3
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(174)	(0.6)	103	0.3	(349)	(1.0)
กำไรสำหรับปี	20,875	71.6	24,456	72.2	24,436	71.3
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	17.40		20.38		20.36	

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

	หน่วย: ล้านบาท		
	2562	2561	2560
กำไรสำหรับปี	20,875	24,456	24,436
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	38	(42)	66
กลับรายการการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(1,831)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(8)	8	353
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	30	(34)	(1,412)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(120)	(108)	(14)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	24	21	3
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(96)	(87)	(11)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(66)	(121)	(1,423)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	20,809	24,335	23,013

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

	หน่วย: ล้านบาท		
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	20,875	24,456	24,436
รายการปรับปรุง			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	174	(103)	349
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	730	871	843
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	378	60	61
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(10)	3	15
เงินปันผลรับ	(20,303)	(24,907)	(22,876)
ดอกเบี้ยรับ	(4,479)	(4,147)	(4,173)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,700	5,981	6,098
กำไรจากการขายเงินลงทุน และอื่นๆ	(13)	(138)	(1,964)
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	3,052	2,076	2,789
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	236	397	(54)
สินทรัพย์อื่น	3	(33)	9
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) - สุทธิ	239	364	(45)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(20)	(48)	144
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(95)	(50)	(58)
หนี้สินอื่น	(119)	32	(63)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(234)	(66)	23
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	3,057	2,374	2,767
รับคืน (จ่าย) ภาษีเงินได้	(108)	(311)	623
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,949	2,063	3,390

บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 2561 และ 2560

	หน่วย: ล้านบาท		
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	(296)	(4,571)	(9,433)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	59,207	48,913	27,798
เงินลงทุนชั่วคราว	(40,189)	(52,343)	(22,711)
เงินลงทุนเพื่อขาย	(6,826)	(2,616)	(2,027)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(257)	(554)	(519)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม (เงินให้กู้ยืม) แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(7,939)	(10,972)	7,372
รับเงินปันผล	20,305	24,886	22,865
รับดอกเบี้ย	4,545	4,120	4,239
จ่ายภาษีเงินได้จากการขายเงินลงทุน	-	-	(683)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	28,550	6,863	26,901
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืม			
เงินสดรับจาก (จ่ายเพื่อชำระ) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,834)	2,028	(283)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	25,000	40,000	60,000
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้	(31,500)	(40,000)	(45,000)
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(8,334)	2,028	14,717
จ่ายเงินปันผล	(19,799)	(22,800)	(22,800)
จ่ายดอกเบี้ย	(5,803)	(6,061)	(6,067)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(33,936)	(26,833)	(14,150)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(2,437)	(17,907)	16,141
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	14,128	32,035	15,894
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	11,691	14,128	32,035

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)

		งบการเงินบริษัท		
		2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.34	3.29	2.85
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.36	0.70	0.84
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.06	0.05	0.07
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	71.55	72.17	71.29
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	21.70	25.77	25.98
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	7.29	8.48	8.75
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.10	0.12	0.12
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.93	2.03	2.04
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	1.96	1.02	1.11
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จาก การดำเนินงาน (EBITDA)	(เท่า)	1.90	1.68	1.55
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนด ภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	(เท่า)	0.31	0.21	0.25
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม*	(เท่า)	-	-	-
อัตราส่วนตัวเงินจ่าย (B/E) ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย**	(เท่า)	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	80.48	88.32	93.30

หมายเหตุ:

* บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

** บริษัทไม่มีตัวเงินจ่าย (B/E)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

เอสซีจีมีรายได้จากการขายลดลงจากราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ลดลง และกำไรสำหรับปีลดลงตามผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ จากความกังวลต่อสถานการณ์สงครามการค้าและความผันผวนของตลาด ส่งผลให้ส่วนต่างราคาสินค้าลดลง

ในปี 2562 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 437,980 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 จากปีก่อน จากราคาขายสินค้าเคมีภัณฑ์ลดลง ในขณะที่ EBITDA เท่ากับ 74,960 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากปีก่อน ตามผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ ขณะที่ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง และธุรกิจแพคเกจจิ้งมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 32,014 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28 จากปีก่อน หากไม่รวมรายการปรับเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานมูลค่า 2,035 ล้านบาท กำไรสำหรับปีจะเท่ากับ 34,049 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24 จากปีก่อน

ในปี 2562 เอสซีจีมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.8 ลดลงร้อยละ 1.1 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 7.0 ลดลงร้อยละ 1.9 จากปีก่อน โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 11.5 ลดลงร้อยละ 5.1 จากปีก่อน

เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเท่ากับ 11,632 ล้านบาท ลดลง 3,415 ล้านบาท จากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ เท่ากับ 7,225 ล้านบาท ลดลง 3,958 ล้านบาท จากปีก่อน
- รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอื่นๆ เท่ากับ 4,407 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 543 ล้านบาท จากปีก่อน

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในปี 2562 เท่ากับ 16,208 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,540 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 14,318 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,890 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 45,729 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 อยู่ที่ 57,937 ล้านบาท โดยในระหว่างปีมีรายการจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 77,475 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ในปี 2562 รายได้จากการขายเท่ากับ 184,690 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากปีก่อน ตามการขยายตัวของยอดขายจากธุรกิจค้าปลีกและการจัดจำหน่าย ส่งผลให้ EBITDA เท่ากับ 20,991 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 5,455 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน หากไม่รวมรายการปรับเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานและรายการที่เกิดจากการปรับโครงสร้างธุรกิจเซรามิก EBITDA จะเท่ากับ 21,461 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีจะเท่ากับ 6,809 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 จากปีก่อน

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างได้พัฒนารูปแบบธุรกิจ จาก “ผู้ผลิต” มาเป็น “ผู้สร้างสรรค์โซลูชันและนวัตกรรมสินค้า บริการด้านที่อยู่อาศัย” เพื่อยกระดับวงการก่อสร้างและที่อยู่อาศัย ไม่ว่าจะเป็น ผู้ให้บริการโซลูชันการก่อสร้าง (Construction Solutions) ที่แก้ปัญหาให้ช่างและผู้รับเหมาทำงานได้มีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ประหยัดต้นทุน ด้วยการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัย เช่น Building Information Modeling (BIM) มาช่วยวางแผนการใช้วัสดุและเทคนิคการก่อสร้างผ่านโมเดลสามมิติ จึงควบคุมงบประมาณ ลดการเกิดวัสดุส่วนเกินและก่อสร้างเสร็จเร็วขึ้น รวมถึงเป็นผู้ส่งมอบโซลูชันที่อยู่อาศัย (Living Solutions) ที่เต็มเต็มความต้องการของเจ้าของบ้านให้มีความสะดวกสบายในการอยู่อาศัย แก้ปัญหาน้ำร้อน ลดการใช้พลังงาน และเพิ่มความปลอดภัยให้ผู้พักอาศัยทุกวัย

ธุรกิจเคมีคอลส์

ในปี 2562 รายได้จากการขายเท่ากับ 177,634 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20 จากปีก่อน จากราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง ในขณะที่ EBITDA เท่ากับ 32,258 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29 จากปีก่อน และกำไรสำหรับปีเท่ากับ 15,480 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46 จากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง

ธุรกิจเคมีคอลส์เผชิญกับความท้าทายในหลายปัจจัย ทั้งการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน รวมถึงอุปทานสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากผู้ผลิตใหม่ที่เข้ามาในตลาดปิโตรเคมีทั่วโลก ในขณะที่ความต้องการสินค้าเคมีภัณฑ์ชะลอตัวลง เพื่อให้ธุรกิจมียอดขายเพิ่มสูงขึ้นและกลับมาเติบโตอย่างแข็งแกร่งอีกครั้ง เอสซีจีจึงสร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันโดยปรับเปลี่ยนจากผู้ผลิตสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Commodity) มาเป็นผู้สร้างสรรค์นวัตกรรมและผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่มสูง (High Value-Added Products & Services) และมุ่งสู่การเป็น Service & Solution Provider อย่างเต็มที่ เพื่อส่งมอบโซลูชันที่ตอบสนองความต้องการลูกค้าได้ตรงจุดและรวดเร็วขึ้น ทั้งยังสร้างความแตกต่างจากคู่แข่ง

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง

ในปี 2562 รายได้จากการขายเท่ากับ 89,070 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากปีก่อน ในขณะที่รายได้จากการขายของธุรกิจบรรจุภัณฑ์แบบครบวงจร เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 15,036 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปีก่อน กำไรสำหรับปีเท่ากับ 5,268 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากปีก่อน จากส่วนต่างราคาสินค้าของสายธุรกิจเยื่อและกระดาษลดลง ประกอบกับต้นทุนทางการเงินและค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น

การเติบโตสูงของธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ และธุรกิจอาหาร เครื่องดื่ม มีผลให้ความต้องการบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น ผลการดำเนินงานของธุรกิจจึงเติบโตอย่างก้าวกระโดด โดยเฉพาะในตลาดอาเซียนที่มีศักยภาพเติบโตสูงเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก ด้วยเหตุนี้ธุรกิจจึงเปลี่ยนตัวเองเป็น “ผู้นำด้านบรรจุภัณฑ์อย่างครบวงจร” (Packaging Solutions Provider) ที่มีสินค้า บริการหลากหลาย เพื่อเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งในชีวิตประจำวันของผู้บริโภค และเพิ่มสัดส่วนการจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ในกลุ่มอุตสาหกรรมที่มีอัตราการเติบโตสูง พร้อมให้โซลูชันที่ตอบโจทย์ความต้องการพิเศษ ได้แก่ โซลูชันด้านการออกแบบและการพิมพ์ โซลูชันบรรจุภัณฑ์อัจฉริยะ โซลูชันกลุ่มสินค้าบริการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่าตามหลักเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) เช่น บรรจุภัณฑ์อาหารภายใต้แบรนด์ “เฟสท์” (FEST) ที่ย่อยสลายได้ เพื่อเสริมสร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันและรักษาความเป็นผู้นำตลาดบรรจุภัณฑ์ครบวงจรในภูมิภาค

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคง โดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหารเท่ากับ 45,729 ล้านบาท

เอสซีจีมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 634,733 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปีก่อน ทั้งนี้ สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของเอสซีจี ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ร้อยละ 48 สินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 26 เงินลงทุน ร้อยละ 16 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ร้อยละ 10 ของสินทรัพย์ทั้งหมด โดยส่วนงานธุรกิจที่มีสินทรัพย์รวมมากที่สุด ได้แก่ ธุรกิจเคมีคอลส์ ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง และธุรกิจแพคเกจจิ้ง ตามลำดับ

สินทรัพย์หมุนเวียน : ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 164,386 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากปีก่อน ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินค้าคงเหลือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว โดย ณ สิ้นปี 2562 เอสซีจีมีเงินลงทุนหมุนเวียนเท่ากับ 70,626 ล้านบาท คิดเป็นระยะเวลาเงินทุนหมุนเวียนเฉลี่ยเท่ากับ 60 วัน

เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร: ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 45,729 ล้านบาท ลดลง 12,208 ล้านบาท จากปีก่อน โดยในระหว่างปีมีรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน จำนวน 77,475 ล้านบาท

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า: ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 94,352 ล้านบาท ลดลง 5,024 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 จากปีก่อน สาเหตุหลักจาก

- ลดลงจากเงินปันผลรับ จำนวน 14,318 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์
- เพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย จำนวน 11,632 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากธุรกิจเคมีคอลส์

นอกจากนี้ ในระหว่างปีมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่สำคัญ ได้แก่

- เพิ่มขึ้นจากการลงทุนเพิ่มในธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง จำนวน 1,648 ล้านบาท
- ลดลงจากการจำหน่ายและรับคืนทุนจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์ จำนวน 2,146 ล้านบาท
- ลดลงจากผลต่างการแปลงค่าบการเงิน จำนวน 1,271 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์: ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 305,986 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58,520 ล้านบาท จากปีก่อน ส่วนใหญ่จากโครงการก่อสร้างและการเข้าซื้อธุรกิจในระหว่างปี

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินสุทธิเพิ่มขึ้น 34,173 ล้านบาท จากโครงการก่อสร้างและการเข้าซื้อธุรกิจในระหว่างปี

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 306,990 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 จากปีก่อน โดยในระหว่างปี เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้ชุดใหม่ จำนวนรวม 25,000 ล้านบาท เพื่อทดแทนหุ้นกู้ชุดเดิมที่ครบกำหนดไถ่ถอน โดยทั้งปี เอสซีจีมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 6,442 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 394 ล้านบาท

สถานะหนี้สินสุทธิ (หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยหักด้วยเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร) ของเอสซีจี ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 181,684 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34,173 ล้านบาท จากปีก่อน โดย EBITDA ของปี 2562 เท่ากับ 74,960 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายที่สำคัญรวม 111,734 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 77,475 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 20,772 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 7,366 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 6,121 ล้านบาท

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2562 เอสซีจี มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34 หน้า 265-267 ของรายงานประจำปี 2562 โดยภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่สำคัญ ได้แก่ ภาระผูกพันตามสัญญาซื้อวัตถุดิบ สัญญาซื้อที่ดิน ก่อสร้าง ติดตั้งเครื่องจักร สัญญากับผู้ให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ สัญญาเช่าและบริการ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน สัญญาเพื่อบริหารความเสี่ยงทางด้านราคาวัตถุดิบและพลังงาน และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 327,743 ล้านบาท แบ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 280,215 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 233.5 บาทต่อหุ้น และส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 47,528 ล้านบาท

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น : แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักด้วยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ ทั้งนี้โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท คือ 15 – 90 วัน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินวันครบกำหนดชำระของกลุ่มบริษัทมีการค้าประกันโดยสถาบันการเงินในวงเงินจำนวน 1,275 ล้านบาท (2561 : 1,008 ล้านบาท) ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 หน้า 226-227 ของรายงานประจำปี 2562

ในปี 2562 เอสซีจี ไม่มีสินค้าคงเหลือ ที่เสื่อมสภาพหรือล้าสมัยที่สำคัญ ตลอดจนการด้อยค่าในเงินลงทุนและค่าความนิยมที่สำคัญ ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 หน้า 228 ข้อ 9 หน้า 230-233 และข้อ 14 หน้า 238 ของรายงานประจำปี 2562

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ในปี 2562 เอสซีจีมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปีเท่ากับ 27,627 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,162 ล้านบาท โดยเอสซีจีมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 59,816 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 45,054 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน ขณะที่เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนและเงินปันผล โดยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 15,282 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการจ่ายเงินปันผล

นอกจากนี้ เอสซีจีมีอัตราส่วนสภาพคล่องคิดเป็น 1.3 เท่า ในขณะที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดคิดเป็น 0.5 เท่า โดยเอสซีจีมี Cash Cycle อยู่ประมาณ 30 วัน (ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) ซึ่งจากกระแสเงินสดและอัตราส่วนสภาพคล่องต่าง ๆ ทำให้มั่นใจได้ว่า เอสซีจีมีสภาพคล่องที่เพียงพอต่อการดำเนินงาน ความสามารถในการชำระหนี้ การปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ ตลอดจนความสามารถในการจัดหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติม ทั้งนี้ เอสซีจีมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารหลายแห่ง จำนวนประมาณ 7,975 ล้านบาท ดังที่ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 หน้า 241 ของรายงานประจำปี 2562

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

เอสซีจีมีอัตราส่วนทางการเงินที่ดี

ในปี 2562 เอสซีจีมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ระดับ 1.3 เท่า ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ระดับ 1.6 เท่าและมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน (EBITDA) อยู่ที่ 2.4 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 1.7 เท่า ทั้งนี้ในปี 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ระดับ 0.9 เท่า เท่ากับปีก่อน

ในปี 2562 เอสซีจีมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.8 ลดลงร้อยละ 1.1 จากปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 7.0 ลดลงร้อยละ 1.9 จากปีก่อน โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 11.5 ลดลงร้อยละ 5.1 จากปีก่อน โดยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ในปี 2562 ร้อยละ 5.2 ลดลงร้อยละ 2.5 จากปีก่อน และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรร้อยละ 19.7 ลดลงร้อยละ 7.4 จากปีก่อน

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2563 จึงมีมติอนุมัติให้เลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นออกไปไม่มีกำหนด โดยยกเลิกกำหนดวันประชุมและวาระการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ที่กำหนดไว้วันที่ 1 เมษายน 2563 รวมทั้งอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แทนการจ่ายเงินปันผลประจำปีตามที่บริษัทจะเสนอให้ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ เพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับผู้ถือหุ้นจากการเลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทออกไปก่อนโดยไม่มีกำหนด ซึ่งการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 7.00 บาท รอบนี้เมื่อรวมกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลงวดครึ่งปีแรกของปี 2562 ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการมีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 7.00 บาท แล้ว เป็นจำนวนเงินปันผลรวมอัตราหุ้นละ 14.00 บาท เป็นการจ่ายจากกำไรของบริษัททั้งปี 2562 และคณะกรรมการจะไม่เสนอจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 อีก โดยอัตราการจ่ายเงินปันผลหุ้นละ 14.00 บาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 52 ของกำไรสำหรับปี หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 49 ของกำไรก่อนรายการปรับปรุงเงินชดเชยตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2562

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในปี 2562 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 77,475 ล้านบาท ทั้งนี้ สัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจแพคเกจจิ้ง 43% ธุรกิจเคมีคอลส์ 42% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 13% และการลงทุนในธุรกิจอื่น 2% ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2563 ประมาณ 60,000 - 70,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการก่อสร้างโครงการปิโตรเคมีในประเทศเวียดนาม โครงการขยายกำลังการผลิต รวมถึงโครงการปรับปรุงประสิทธิภาพและซ่อมบำรุงต่างๆ

รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ในปี 2562 บริษัทมีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม จำนวนทั้งสิ้น 5,663 ล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 1.3 ของยอดขายรวม ซึ่งบริษัทมุ่งเน้นการพัฒนานวัตกรรมที่ครอบคลุมทุกด้าน ทั้งในด้าน product and service innovation, process innovation และ business model innovation ที่สามารถก่อให้เกิดประโยชน์ในทางธุรกิจอย่างเป็นรูปธรรม

ในส่วนของการวางแผนเพื่อการทำวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมนั้น บริษัทมีกลยุทธ์และ portfolio ที่สอดคล้องกับกลยุทธ์ของบริษัททั้งในปัจจุบันและอนาคต และมีการจัดทำ Technology roadmap เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีสำหรับการเติบโตในระยะยาว การปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการงานวิจัยและพัฒนาและนวัตกรรม

รวมถึงการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา โดยในการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีนั้นบริษัทส่งเสริมการร่วมมือกับสถาบันการศึกษาและสถาบันวิจัยชั้นนำทั้งในประเทศและต่างประเทศในตามแนวคิดแบบ Open Innovation เช่น ความร่วมมือกับสถาบันบัณฑิตวิทยาศาสตร์จีน (Chinese Academy of Sciences – CAS) ในการจัดตั้งศูนย์ความร่วมมือ SCG-CAS ICCB Innovation Hub เพื่อการร่วมวิจัยและพัฒนา รวมถึงการนำเทคโนโลยีที่พัฒนาแล้วเบื้องต้นมาประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ เพิ่มโอกาสในการเข้าถึงแหล่งเทคโนโลยีและนวัตกรรมชั้นนำของโลก ช่วยให้บริษัทสามารถพัฒนานวัตกรรม สินค้าและบริการที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า ออกสู่ตลาดได้อย่างรวดเร็วขึ้น

นอกจากนี้ บริษัทยังมี Corporate Venture Capital หรือ CVC ภายใต้ชื่อ “AddVentures” เพื่อลงทุนในกองทุน (Fund of Fund) และสตาร์ทอัพที่มีศักยภาพสูงทั้งในประเทศไทยและทั่วโลก เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันด้านดิจิทัลเทคโนโลยีและเทคโนโลยีระดับสูงที่มีความซับซ้อน (Deep Technology) เช่น วัสดุขั้นสูง (Advanced materials) นวัตกรรมเกี่ยวกับการอยู่อาศัย (Smart living) และอุตสาหกรรม 4.0 โดยในปี 2562 บริษัทได้ลงทุนโดยตรงในบริษัทสตาร์ทอัพที่มีเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่สอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจหลักของเอสซีจีทั้งหมด 13 ราย รวมถึงมีโครงการร่วมมือเชิงพาณิชย์กับบริษัทด้านเทคโนโลยีกว่า 22 โครงการ เพื่อนำนวัตกรรมและดิจิทัลเทคโนโลยีของสตาร์ทอัพเหล่านั้นมาต่อยอดจากธุรกิจหลักหรือสร้างเป็นธุรกิจใหม่ของเอสซีจี อีกทั้งยังมีโครงการบ่มเพาะธุรกิจสำหรับพนักงานภายใน (Internal Startup) เพื่อผลักดันและส่งเสริมให้พนักงานที่มีศักยภาพให้มีแนวคิดแบบผู้ประกอบการ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการค้นหาและสร้างธุรกิจรูปแบบใหม่ให้กับเอสซีจีต่อไป

ตัวอย่างนวัตกรรมที่โดดเด่นของบริษัท ในช่วงปีที่ผ่านมา เช่น นวัตกรรม New High-Density Polyethylene (HDPE) ที่มีความแข็งแรงมากขึ้น ทนแรงดันได้สูง ใช้เม็ดพลาสติกน้อยลง นวัตกรรมบรรจุภัณฑ์พลาสติกแบบ mono-material packaging ด้วยการนำวัสดุชนิดเดียวกันมาประกบกันหลายชั้น กันความชื้น ปกป้องสินค้าได้ดี และยังสามารถนำกลับเข้ากระบวนการรีไซเคิลได้อีกด้วย สอดคล้องกับแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) ตามแนวทางของเอสซีจี หรือ SCG Circular Way เพื่อให้การใช้ทรัพยากรเกิดประโยชน์สูงสุด ในส่วนของกลุ่มธุรกิจธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง ได้มีการนำเทคโนโลยี BIM (Building Information Modeling) มาใช้ในออกแบบให้ได้งานที่มีคุณภาพและช่วยลดการใช้ทรัพยากรได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ถือเป็นกลยุทธ์สำคัญในการยกระดับวงการก่อสร้างได้อย่างครบวงจร รวมถึงมุ่งเน้นสร้างนวัตกรรมด้าน Service Solution ครอบคลุมทั้งงานก่อสร้างใหม่ไปจนถึงงานซ่อมแซมและต่อเติม ใน 2 เรื่องหลัก ได้แก่ Construction Solution และ Living Solution ให้กับกลุ่มช่าง ผู้รับเหมา และเจ้าของบ้าน ขณะเดียวกันได้พัฒนาช่องทางค้าปลีกแบบ Active OMNI-Channel เชื่อมต่อประสบการณ์ทั้งร้านค้าออฟไลน์และออนไลน์เข้าด้วยกัน เพื่อให้ลูกค้าสามารถติดต่อพูดคุยกับผู้เชี่ยวชาญ เลือกซื้อสินค้าและบริการจากเอสซีจีได้ทุกที่ทุกเวลา

นอกจากนี้ เอสซีจีเล็งเห็นความสำคัญกับการบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญา ตั้งแต่ขั้นตอนการคิดสร้างสรรค์ (IP Creation) โดยวางแผนงานด้านทรัพย์สินทางปัญญาตั้งแต่เริ่มโครงการวิจัยพัฒนา ขั้นตอนการคุ้มครอง (IP Protection) เพื่อลดความเสี่ยงในการละเมิดสิทธิบัตรของบุคคลอื่น และขั้นตอนการสร้างมูลค่าทางธุรกิจ (IP Commercialization) ที่ช่วยเพิ่มมูลค่าในการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินทางปัญญา ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2562 เอสซีจีมีสิทธิบัตรที่สามารถบังคับใช้จำนวนทั้งสิ้น 749 ฉบับ โดยแบ่งเป็นสิทธิบัตรในการประดิษฐ์จำนวน 283 ฉบับ อนุสิทธิบัตรจำนวน 109 ฉบับ และสิทธิบัตรการออกแบบผลิตภัณฑ์ 357 ฉบับ

ทั้งนี้การวิจัยและพัฒนานวัตกรรมอย่างต่อเนื่องเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจ ซึ่งได้แสดงผลให้เห็นอย่างชัดเจน โดยปี 2562 เอสซีจีมีรายได้จากสินค้าและบริการที่มีมูลค่าเพิ่มสูง (HVA) เป็นจำนวน 179,181 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41 ของรายได้จากการขายรวม

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ทรานสฟอร์มเมชัน (Transformation) เป็นทางเลือกที่ดีที่สุดของธุรกิจในวันนี้ เนื่องจากองค์กรต้องเผชิญกับความเปลี่ยนแปลงที่ถาโถมเข้ามาอย่างรวดเร็วจากการเปลี่ยนโฉมของเทคโนโลยี ผู้บริโภคซึ่งมีรูปแบบการใช้ชีวิตที่ไม่เหมือนเดิม รวมถึงคู่แข่งใหม่ ๆ ที่มีศักยภาพสูงทั้งจากอุตสาหกรรมเดียวกันและอุตสาหกรรมอื่นที่เกิดขึ้นนับไม่ถ้วน เช่นเดียวกับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่มีความไม่แน่นอนสูงไม่ว่าจะเป็นสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน สถานการณ์ความตึงเครียดในกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง ราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ผันผวน ทรัพยากรธรรมชาติที่ขาดแคลนจากการบริโภคอย่างสิ้นเปลือง ในขณะที่เศรษฐกิจประเทศไทยยังไม่เติบโตเท่าที่ควร ส่วนหนึ่งมาจากภาวะหนี้ครัวเรือนในระดับสูง เงินบาทแข็งค่าอย่างต่อเนื่องและแข็งค่ามากกว่าสกุลเงินหลักอื่น ๆ ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก อีกทั้งความล่าช้าจากการจัดตั้งรัฐบาลและการพิจารณางบประมาณรายจ่ายรวมถึงสถานการณ์ภัยแล้งที่คาดว่าจะรุนแรงที่สุดในรอบ 50 ปี

แม้ว่าเศรษฐกิจปีที่ผ่านมาจะมีความไม่แน่นอนจากปัจจัยภายนอกที่อยู่เหนือการควบคุม แต่สิ่งที่เอสซีจีจะยังคงมุ่งมั่นรับมือกับความท้าทายดังกล่าวให้ได้ คือ การทรานสฟอร์มทั้ง “รูปแบบธุรกิจ” และ “คน” ให้เข้าใจและเข้าถึงความต้องการที่แท้จริงของลูกค้าได้อย่างดีที่สุด เพื่อสร้างสรรค์นวัตกรรมและส่งมอบโซลูชัน สินค้า บริการให้ตรงใจลูกค้าทุกกลุ่มทั่วภูมิภาคอย่างทันทั่วถึง เอสซีจีเชื่อมั่นว่ากลยุทธ์เหล่านี้ จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันในระยะยาว และสร้างความเติบโตให้องค์กรได้อย่างยั่งยืน

อย่างไรก็ดี เอสซีจีเชื่อมั่นว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรเป็นส่วนสำคัญที่ทำให้เอสซีจีบรรลุเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ ช่วยส่งเสริมให้องค์กรมีความพร้อมในการปรับตัวได้อย่างรวดเร็ว เพื่อหาโอกาสทางธุรกิจที่สามารถตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงไป และรับมือกับความเสี่ยงต่าง ๆ ที่มีความซับซ้อนและรุนแรงมากขึ้น นอกจากนี้ เอสซีจียังคงให้ความสำคัญในการสร้างความตระหนักรู้ในเรื่องการบริหารจัดการความเสี่ยงให้แก่ทุกคนในองค์กรอย่างต่อเนื่อง รวมถึงมุ่งมั่นให้มีการบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ ตั้งแต่ระดับการวางแผน ยุทธ การปฏิบัติงาน และการตัดสินใจในการลงทุนดำเนินธุรกิจใหม่ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กร ผู้ถือหุ้น และผู้มีส่วนได้เสีย โดยปัจจัยและความเสี่ยงหลักที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคตของเอสซีจี ได้แก่ ความเสี่ยงด้านความปลอดภัย สุขภาพ และสิ่งแวดล้อม ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ความเสี่ยงด้านชื่อเสียง ความเสี่ยงจากเหตุการณ์รุนแรง ความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิต ความเสี่ยงจากการดำเนินงาน ความเสี่ยงจากสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ และความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ (Emerging Risk) ซึ่งได้มีการเปิดเผยไว้แล้วภายใต้การบริหารความเสี่ยงที่สำคัญตามที่ได้ระบุไว้ในข้อ 3 ปัจจัยความเสี่ยง หน้า 50-62